Дело № 1-71/2025

23RS0026-01-2025-00259-35

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кущевская Краснодарского края 25 марта 2025 года 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя Калинина А.В., подсудимого ФИО3,

адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего удостоверение № и ордер №, ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, образование среднее, не работающего, холостого, не военнообязанного, не имеющего регистрации на территории РФ, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка №169 Кущевского района Краснодарского края по ч.1 ст.139 УК РФ к исправительным работам на срок 8 месяцев с удержанием 10% в доход государства; ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка №261 Кущевского района Краснодарского края по ст.319 УК РФ с присоединением наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к исправительным работам на срок 1 год 2 месяца с удержанием 10% в доход государства; ДД.ММ.ГГГГ Кущевским районным судом по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ с присоединением наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к лишению свободы сроком 2 года 2 месяца; ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка №169 Кущевского района Краснодарского края по ч.1 ст. 112 УК РФ с присоединением наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к лишению свободы сроком 2 года 8 месяцев; ДД.ММ.ГГГГ Кущевским районным судом по ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году 5 месяцев лишения свободы, наказание не отбыто, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 319, ч.1 ст. 318, ч.1 ст. 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, а так же применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (два эпизода).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 17 час. 11 мин., возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находящегося в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 11 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, зашел в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и, желая этого, путем свободного доступа, перемещаясь по торговому залу, с полок для продуктов совершил хищение одного лотка мяса свинины «Мясная Ферма», стоимостью 159 руб. 99 коп., двух упаковок сосисок «Ганноверские Экстра», общей стоимостью 459 руб. 98 коп., одной бутылки цитрусовой настойки «Финская», стоимостью 279 руб. 99 коп., одной упаковки голени куриной «Дубки», стоимостью 299 руб. 59 коп., двух палок колбасы «Вязанка», общей стоимостью 599 руб. 98 коп., двух бутылок вина «Марлезон», общей стоимостью 599 руб. 98 коп., ребер свиных «Мясная ферма», стоимостью 294 руб. 49 коп., двух упаковок «Азу из индейки Рестория», общей стоимостью 579 руб. 98 коп., лотка с охлажденной печенью, стоимостью 209 руб. 74 коп., лотка с охлажденным сердцем, стоимостью 358 руб. 89 коп., одной бутылки вина «Портвейн» стоимостью 629 руб. 99 коп., двух упаковок яиц «Тендер» в количестве 20 штук общей стоимостью 239 руб. 98 коп., охлажденной тушки цыпленка «Тендер», стоимостью 648 руб. 92 коп., а всего в общей сумме 5361 руб. 50 коп., сложив продукты в корзину, после чего примерно в 17 часов 15 минут, не рассчитавшись за взятые продукты на кассе, покинул помещение магазина, получив возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел. В результате преступных действий ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в сумме 5361 руб. 50 коп. 

Он же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ год примерно в 19 часов 15 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте – около магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> будучи недовольным законными действиями прибывшего в связи с совершенным ФИО3 хищением на место происшествия по указанию оперативного дежурного дежурной части ОМВД РФ по Кущевскому району полицейского отделения № взвода № отдельной роты ППС полиции ОМВД России по 

<

адрес> ст.сержанта полиции К.А.Е., назначенного на указанную должность приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОМВД РФ по Кущевскому району, который являлся представителем власти при исполнении своих должностных обязанностей и находился на указанном месте в форменном обмундировании, осуществляя свои служебные полномочия в соответствии со ст.ст.12,13 Федерального закона №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О полиции», а также в соответствии с разделами II и III своей должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД РФ по Кущевскому району, имея внезапно возникший преступный умысел на оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения существенного вреда государственным интересам, дискредитируя в глазах общественности и отдельных граждан статус представителей власти, подрывая авторитет государственной службы и органов полиции, публично, в присутствии посторонних граждан, умышленно оскорбил в неприличной форме полицейского ирилова А.Е. грубой нецензурной бранью-словами и выражениями, порочащими его честь и достоинство.

Он же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 25 минут находился в состоянии алкогольного опьянения на заднем сиденье в патрульном автомобиле «Лада Веста», гос.рег.знак К 0787 23, припаркованном около магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> Будучи недовольным законными действиями полицейского К.А.Е. которым в отношении ФИО3 в порядке п.3 ч.1 ст.21 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» были применены спецсредства в виде наручников, и который являлся представителем власти при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на указанном месте в форменном обмундировании, осуществлял свои служебные полномочия. ФИО3, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде воспрепятствования осуществления К.А.Е. служебных полномочий, имея умысел на применение насилия, не опасного для здоровья, умышленно нанес К.А.Е. удар головой в область его лица.

В результате преступных действий ФИО3 сотруднику полиции К.А.Е. было причинено телесное повреждение в виде кровоподтека окологлазничной области слева, квалифицирующееся как не причинившее вреда здоровью человека. 

Он же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 35 минут, будучи доставленным в связи с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, в отдел МВД по Кущевскому району, расположенный в 

<

адрес>, в уличном туалете на территории двора ОМВД, с целью избежания возможного административного ареста, предпринял попытку суицида путем нанесения себе укушенной раны в области левой локтевой ямки. 

Во время оказания медицинской помощи ФИО3 около здания спецприемника на территории двора ОМВД по указанному адресу командиром взвода № отдельной роты ППС полиции ОМВД России по Кущевскому району капитаном полиции Б.А.Ю., назначенным на указанную должность приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОМВД России по Кущевскому району, и у которого на рассмотрении находился материал в отношении ФИО3 по ст.20.21 КоАП РФ, и который, находясь на указанном месте на дежурстве в форменном обмундировании и осуществляя свои служебные полномочия в соответствии со ст.ст.12,13 Федерального закона №3-ФЗ от 07.02.2011 г. «О полиции» и в соответствии с разделами II и III своей должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД РФ по 

<

адрес>, ФИО3, будучи недовольным его действиями, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде воспрепятствования осуществления Б.А.Ю. служебных полномочий, имея умысел на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, умышленно укусил его зубами за второй палец левой кисти.

В результате преступных действий ФИО3 сотруднику полиции Б.А.Ю. было причинено телесное повреждение в виде укушенной раны II пальца кисти слева, квалифицирующееся как не причинившее вреда здоровью человека.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленных ему обвинениях по ч. 1 ст. 158, ст. 319, ч.1 ст.318, ч.1 ст. 318 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 подтверждается доказательствами, собранными по делу и исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Из оглашенных в суде показаний потерпевшего М.А.Е. следует, что он работает в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг» с апреля 2021 года. В его обязанности входит сохранность имущества и товара, принадлежащего ООО «Агроторг». В его зону обслуживания в ООО «Агроторг» входит 5 районов Краснодарского края, в которую входит и Кущевский район. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он узнал, что неизвестный мужчина совершил хищение товарно - материальных ценностей на общую сумму 5 361 рублей 50 копеек, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ он приехал в вышеуказанный магазин, где при просмотре архива записей камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 12 минут неизвестный мужчина, одетый в темную куртку с капюшоном на голове, у которого на плече был расположен спортивный рюкзак, передвигается по торговому залу, держа перед собой продуктовую тележку, берет с торговых полок продукты питания и складывает их в тележку, при этом, подойдя к двери на вход покупателей, дождавшись, когда кто-нибудь зайдет в помещение магазина, данный мужчина с тележкой в руках выходит из торгового зала, минуя кассу, не расплатившись за приобретенный им товар. Далее в 18 часов 50 минут этот же мужчина возвращается в торговый зал, магазина, проходит в отдел хлебобулочных изделий, берет с торговой полки один батон и, употребляя его, переходит в отдел с алкогольной продукцией, при этом координация его движения очень нарушена. Съеденный батон не несет значимой материальной ценности для магазина «Пятерочка», поскольку является изделием собственного производства, в связи с чем, ущерб от съеденного батона ООО «Агроторг» не причинен. Позже ему стало известно, что вышеуказанным мужчиной является ФИО3, действиями которого ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на сумму 5 361 рублей 50 копеек (том 1, л.д. 49-50).

Из огашенных в суде показаний потерпевшего К.А.Е.. следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 15 минут он совместно с Б.А.Ю. заступили на дежурство. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут по указанию оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Кущевскому району они, находясь в форменном обмундировании, прибыли к магазину «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «Д», на патрульном автомобиле «Лада Веста» с гос.рег. знаком К0787 23 регион, для оказания силовой поддержки участковому А.А.В. По прибытию было установлено, что гражданин ФИО3 совершил хищение продуктов из магазина на сумму 5361 рублей, и поэтому А.А.В. прибыл для фиксации данного факта и составления соответствующих процессуальных документов. Также, когда он и Потерпевший №2 прибыли на место, кроме Свидетель №3 там находились еще два сотрудника Росгвардии Кущевского района. В ходе проведения А.А.В. мероприятий, ФИО3 стал вести себя неадекватным образом, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, он и Б.А.Ю. были направлены для силовой поддержки. ФИО3 продолжал вести себя неадекватно даже после разговора с ним. Он неоднократно спокойно говорил тому, чтобы тот успокоился, не высказывая свое недовольство, корректно просил успокоиться, но тот на просьбы никак не реагировал. Так, на улице помимо вышеперечисленных лиц находились два продавца (женщины), одна из магазина «Крок-пиво», а другая из магазина «Пятерочка», другие люди, и видели все происходящее, так как они стояли рядом с входом в магазин «Пятерочка». В ходе общения с ФИО3, последний стал высказывать свое недовольство прибытием сотрудников полиции и высказывать в его адрес слова нецензурной брани в присутствии вышеуказанных лиц, в том числе и просто прохожих.

После его оскорбления со стороны ФИО3, он предупредил последнего, что в случае, если тот не прекратит совершать противоправные деяния, то им будет применена физическая сила и специальные средства в виде наручников. Так, ФИО3, подойдя к нему, попытался схватить его за форменную одежду, ввиду чего, он применил в отношении него физическую силу и повалил ФИО3 на землю, надев на его руки наручники. После того, как он надел на руки ФИО3 наручники, последний сказал ему, что ему холодно и можно ли сесть в автомашину, после чего он отвел его в салон патрульного автомобиля и посадил на заднее сидение. Оперативный дежурный дал указание дождаться дознавателя или следователя для проведения мероприятий по факту хищения ФИО3 продуктов питания из магазина «Пятерочка», а после доставить последнего в ОМВД России по Кущевскому району. Так, находясь совместно с ФИО3 внутри салона вышеупомянутого патрульного автомобиля он увидел, как ФИО3 стал оттягивать шею назад, после чего примерно в 19 часов 25 минут неожиданно для него ФИО3 нанес ему удар головой в левую часть его лица в область левого глаза, от чего он испытал физическую боль, и это видели все вышеуказанные лица, так как стекла в машине прозрачные. Увидев это два сотрудника Росгвардии, А.А.В. и Б.А.Ю. открыли задние двери и стали вытаскивать их из салона автомашины. Затем прибывшая следственно-оперативная группа стала проводить мероприятия, а ему и Б.А.Ю. было дано указание доставить ФИО3 в ОМВД России по Кущевскому району для составления административного материала, что они и сделали, после чего руководством ему было доведено о необходимости обращения в приемное отделение ГБУЗ «Кущевская ЦРБ» за оказанием медицинской помощи (том 3, л.д. 20-23).

Из оглашенных в суде показаний потерпевшего Б,А.Ю. следует, что после доставления ФИО3 в ОМВД России по Кущевскому району в отношении последнего стал составляться сотрудниками ППСП административный материал по ст. 20.21 КоАП РФ. Во время составления указанного материала ФИО3 изъявил желание пойти в туалет. Так, он совместно с сотрудником полиции С.Р.Ю. направились с ФИО3 к уличному туалету, расположенному сзади здания специального приемника на территории ОМВД России по Кущевскому району. Подойдя к указанному туалету, он с С.Р.Ю. остановились на улице, а ФИО3 зашел внутрь и прикрыл пластиковую дверь. Во время нахождения в туалете ФИО3 вел беседы на разные темы, шутил, говорил несуразные вещи, после чего резко перестал что-либо говорить или издавать какие-либо звуки. Так, он заподозрил, что ФИО3 может готовиться совершить что-то противоправное, после чего открыл дверь и увидел, что у ФИО3 из левого предплечья вытекает обильная струя крови. Он пальцем правой руки, схватив того за левую руку, передавил отверстие, из которого текла кровь, и вытащил ФИО3 из туалета. На вопрос к ФИО3, зачем тот причинил самоповреждение в области левого предплечья, задержанный пояснил, что подумал, что в отношении него может быть применено наказание в виде административного ареста по составленному административному материалу, а так, совершив попытку суицида, его должны направить в больницу. Он и ФИО4 схватили ФИО3 с разных сторон, после чего потащили к специальному приемнику, чтобы оказать первую медицинскую помощь. ФИО3 стал противоборствовать и пытаться вырвать свою руку, из которой текла кровь, чтобы причинить себе больший вред здоровью. Затем он аккуратно произвел залом левой руки и положил ФИО3 на плитку лицом вниз около входа в специальный приемник. В этот момент он увидел, как ФИО3 стал языком вводить по полости рта так, что он заметил выемки из щек, после чего подумал, что у него во рту может быть острый предмет, которым тот возможно и причинил себе рану на левом предплечье и потребовал выплюнуть ему предмет на руку, чтобы тот не повредил себе полость рта. Он примерно в 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ поднес ФИО3 к лицу свою левую руку, в ходе чего последний укусил его за указательный палец левой руки, причинив ему телесное повреждение в виде укушенной раны (том 3, л.д. 30-34).

Из оглашенных в суде показаний потерпевшего Б.А.Ю. (по второму эпизоду ч. 1 ст. 318 УК РФ) следует, что они аналогичны показаниям К.А.Е. в части публичного оскорбления ФИО3 К.А.Е. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 15 минут около магазина Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (том 3, л.д. 30-34).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля К.Н.Д. следует, что 2024 года она официально трудоустроена на должности продавца - кассира в ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут она приступила к исполнению своих обязанностей. Около 17 часов 00 минут находилась на своем рабочем месте и обслуживала покупателей, в этот момент к ней подошел неизвестный мужчина и сообщил о том, что когда он заходил в торговый зал какой-то парень в момент, когда открылись двери, вынес из торгового помещения продуктовую корзину, в которой находились продукты питания. Поскольку на тот момент на кассе не было покупателей, она незамедлительно проследовала на улицу. Выйдя из торгового помещения, она увидела, как незнакомый парень, находясь около магазина «Крок-Пиво», который расположен неподалеку от магазина «Пятерочка», перекладывает продукты питания из корзины в свой рюкзак черного цвета. Она задала ему вопрос, что он делает, на что парень ответил в ее адрес нецензурной бранью и хотел убежать, при этом оставшаяся часть продуктов оставалась лежать в корзине. По внешним признакам данным молодой человек находился в состоянии алкогольного опьянения. Один из посетителей магазина попытался ей помочь и взял данного молодого человека под руку и хотел завести обратно в торговое помещение магазина, а она тем временем, забрала корзину с оставшимися продуктами питания и занесла её обратно в магазин. В этот момент к ней подошел незнакомый мужчина и вернул один батон колбасного изделия, пояснив при этом, что колбасу ему дал прохожий парень, у которого на плече был рюкзак черного цвета. В какой-то момент парень вырвался от мужчины, который вел его в магазин и перебежал через дорогу. Тогда она зашла в магазин, сообщила о случившемся администратору магазина «Пятерочка» Ч.Л.Р. и передала ей корзину с продуктами, похищенными неизвестным молодым человеком, после чего вернулась на свое рабочее место. Спустя некоторое время молодой человек вернулся обратно в торговое помещение магазина. Она сразу его заметила и вызвала администратора. Тем временем молодой человек прошел в отдел хлебобулочных изделий, взял с торгового стеллажа батон и стал употреблять его в пищу, после чего проследовал в торговый отдел с алкогольной продукцией и стал там изучать ассортимент товара. Она вместе с Ч.О.Р. подошли к нему. Они стали просить парня, чтобы он покинул территорию торгового помещения магазина, на что он не реагировал, при этом продолжал употреблять в пищу батон. Тогда Ч.О.Р. вызвала сотрудников полиции. До приезда сотрудников мужчина вышел из магазина на улицу и находился там. По приезду сотрудники полиции стали проводить мероприятия по осмотру места происшествия, опросы очевидцев, в том числе и ее, в ходе которого она узнала, что данного мужчину, который совершил хищение продуктов питания из магазина «Пятерочка», его зовут ФИО3 Последний совершил хищение следующих продуктов питания: один лоток мяса свинины, стоимостью 159,99 руб.; две упаковки сосисок «Гановерские Экстра», общей стоимостью 459,98 руб.; одна упаковка, массой 0,428 кг. голени куриной, стоимостью 299,59 руб.; колбаса «Вязанка», стоимостью 299,99 руб.; бутылки вина «Марлезон», стоимостью 299,99 руб.; ребра свиные, стоимостью 294,49 руб.; две упаковки «Азу из индейки» общей стоимостью 579,98 руб.; печень охлажденная в лотке стоимостью 209,74 руб.; сердце охлажденное в лотке общей стоимостью 358,89 руб.; одну бутылку вина стоимостью 629,99 руб.; два десятка яиц общей стоимостью 239,98 руб.; тушки цыпленка охлажденные,стоимостью 648,92 руб. Из рюкзака ФИО3 она выложила одну бутылку недопитой цитрусовой настойки, стоимостью 279,99 руб.; одну колбасу «Вязанка», стоимостью 299,99 руб.; одну бутылку недопитого вина «Марлезон», стоимостью 299,99 руб.., которые в дальнейшем переложила в продуктовую корзину к остальным продуктам питания, раннее похищенным (том 1, л.д. 98-101).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Ч.О.Р. следует, что они аналогичны показаниям К.Н.Д. в части хищения продуктов ФИО3 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 104-107).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля А.А.В. следует, что они аналогичны показаниям К.А.Е. в части публичного оскорбления ФИО3 К.А.Е. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 15 минут около магазина Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «Д» (том 3, л.д. 40-43).

Из показаний свидетеля -Ш.С.В.., следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут по указанию дежурного пульта централизованной охраны Росгвардии он совместно с Т.И.Э. прибыли к магазину «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, для выяснения обстоятельств кражи продуктов. Прибыв на место, ими было установлено, что гражданин ФИО3 совершил хищение продуктов более чем на 5000 рублей, после чего, позвонив дежурному, они сообщили о необходимости прибытия сотрудников полиции. Примерно в 18 часов 45 минут к ним подъехал участковый А.А.В. До его приезда они успокаивали ФИО3, чтобы тот не вел себя неадекватно, при этом тот находился в состоянии алкогольного опьянения. Последний кричал, выражался нецензурной бранью и пытался убежать. Также на улице находились две женщины продавщицы, одна из магазина «Крок-Пиво», а другая из магазина «Пятерочка». В ходе проведения беседы А.А.В. с сотрудниками магазина «Пятерочка» было установлено, что ФИО3 действительно совершил хищение продуктов питания из магазина «Пятерочка» на сумму более 5000 рублей. Диалог с ФИО3 у А.А.В. не смог состояться, так как ФИО3 был неадекватен. Так, А.А.В. сообщил в дежурную часть о том, что необходима силовая поддержка, так как ФИО3 не реагирует ни на чьи слова и продолжает вести себя неадекватно. Примерно в 19 часов 15 минут сотрудники патрульно-постовой службы ОМВД России по Кущевскому району К.А.Е. совместно с Б.А.Ю. прибыли к магазину «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, для оказания силовой поддержки участковому на патрульном автомобиле «Лада Веста» с гос.рег.знаком К0787 23 регион. Разговаривал с ФИО3 после приезда К.А.Е., который неоднократно спокойно говорил ФИО3, чтобы тот успокоился, просил успокоиться, но тот на просьбы никак не реагировал. Так, на улице помимо вышеперечисленных лиц находились два продавца (женщины), одна из магазина «Крок-пиво», а другая из магазина «Пятерочка», также в указанные магазины заходили и выходили другие люди и видели все происходящее, так как они стояли рядом с входом в магазин «Пятерочка». В ходе общения с ФИО3 последний стал высказывать свое недовольство прибытием сотрудников полиции, и так как К.А.Е. с ним вел диалог ФИО3 стал высказывать в адрес К.А.Е. слова нецензурной брани, порочащей его честь и достоинство сотрудника полиции в присутствии вышеуказанных лиц, в том числе и просто прохожих. После оскорбления К.А.Е. со стороны ФИО3 К.А.Е. предупредил ФИО3, что в случае, если тот не прекратит совершать противоправные деяния, то будет применена в отношении него физическая сила и специальные средства в виде наручников. Ппосле чего ФИО3, подойдя к К.А.Е., попытался схватить его за форменную одежду, ввиду чего К.А.Е. применил в отношении ФИО3 физическую силу и повалил его на землю, надев на его руки наручники. Все вышеуказанное произошло почти сразу после прибытия на адрес сотрудников ППС, так как К.А.Е. сразу стал разговаривать с ФИО3 и последний сразу же стал возмущаться. После того, как К.А.Ю. надел на руки ФИО3 наручники, ФИО3 сказал, что ему холодно и можно ли сесть в патрульный автомобиль, на котором К.А.Е. и Б.А.Ю. приехали, и сел с ФИО3 на заднее сидение. Примерно в 19 часов 25 минут ФИО3 нанес удар головой в левую часть лица ФИО10 в область левого глаза, отчего Потерпевший №1 взялся руками за левую часть лица, после чего, увидев это все, он, Т.И.Э. А.А.В. и Б.А.Ю. открыли задние двери и стали вытаскивать их из салона автомашины. Затем прибывшая следственно-оперативная группа стала проводить мероприятия, а К.А.Е. и Б.А.Ю.. направились с ФИО3 в ОМВД России по Кущевскому району (том 3. л.д. 45-48).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Т.И.Э. следует, что его показания аналогичны показаниям Ш.С.В. (том 3, л.д. 50-53).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля К.Н.Д. следует, что после совершения хищения ФИО3 продуктов питания из магазина Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> изначально приехали два сотрудника Росгвардии в форменной одежде, которые стали просто разговаривать с ФИО3, а после спустя непродолжительное время, примерно в 18 час. 30 мин. прибыл участковый А.А.В., который проводил опросы очевидцев. Примерно в 19 часов 15 минут к магазину прибыли сотрудники ППС К.А. и Б.А. К.А. стал сразу вести диалог с ФИО3, чтобы тот успокоился, не высказывая свое недовольство, просил его успокоится, но тот на просьбы никак не реагировал. Так, на улице находились она, продавщица магазина «Крок-пиво» по имени М., А.А.В., два сотрудника Росгвардии, ФИО6, а также в магазины «Пятерочка» и «Крок-Пиво» заходили и выходили другие люди и видели все происходящее, так как они стояли рядом с входом в магазин «Пятерочка». В ходе общения между К.А. и ФИО3 последний стал высказывать свое недовольство прибытием сотрудников полиции, высказывать в адрес К.А. слова нецензурной брани, порочащей его честь и достоинство сотрудника полиции в присутствии вышеуказанных лиц, в том числе и просто прохожих. 

После оскорбления К.А. со стороны ФИО3 К.А. предупредил его, что в случае, если тот не прекратит совершать противоправные деяния, то К.А. будет применена в отношении него физическая сила и специальные средства в виде наручников. Так, ФИО3 было все равно на слова К.А. после чего ФИО3, подойдя к К.А. попытался схватить за форменную одежду, ввиду чего К.А.. применил в отношении ФИО3 физическую силу и повалил на землю, надев на руки ФИО3 наручники. После того, как К.А. надел на руки ФИО3 наручники, последний сказал ему, что ему холодно и можно ли сесть в автомашину, и К.А. отвел ФИО3 в салон патрульного автомобиля, на котором К.А. и Б.А. приехали, и сел с ним на заднее сидение. Так, она и все вышеуказанные лица стояли рядом с указанной автомашиной, у которой стекла были прозрачные, К.А. и ФИО3 было очень хорошо видно. Примерно в 19 часов 25 минут ФИО3 нанес удар головой в левую часть лица К.А. в область левого глаза, отчего К.А.. взялся руками за левую часть лица, после чего, увидев это два сотрудника Росгвардии, открыли задние двери и стали вытаскивать их из салона автомашины. Затем спустя какое-то время прибывшая следственно-оперативная группа стала проводить мероприятия, а К.А.. и Б.А. увезли ФИО3 на патрульном автомобиле. По приезду сотрудники полиции стали проводить мероприятия по осмотру места происшествия, опросы очевидцев, в том числе и ее (том 3, л.д. 55-60).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Д.М.Н. следует, что они аналогичны показаниям К.Н.Д. (том 3, л.д. 61-65).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Б.А. следует, что они аналогичны показаниям К.А. (том 3, л.д. 30-34).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Т.И.Э. следует, что они аналогичны показаниям Ш.С.В. (том 3, л.д. 50-53).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля А.А.В следует, что они аналогичны показаниям К.А. в части нанесения удара ФИО3 в область лица К.А. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 25 минут около магазина Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> внутри салон патрульного автомобиля (том 3, л.д. 40-43).

Из оглашенных в суде показаний С.Р.Ю. следует, что они аналогичны показаниям Б.А. в части причинения телесного повреждения последнему со стороны ФИО3 путем укуса Б.А. за указательный палец левой руки примерно в 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ около входа в специальный приемник ОМВД России по Кущевскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 3, л.д. 68-71).

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 подтверждается исследованными материалами дела, которыми являются:

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием заявителя Ч.О.Р.., в ходе которого установлено место совершения ФИО3 преступления–хищения продуктов питания из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 8-16);

протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты: один лоток мяса свинины, две упаковки сосисок «Гановерские Экстра», одна бутылка цитрусовой настойки, одна упаковка голени куриной, две колбасы «Вязанка», две бутылки вина «Марлезон», ребра свиные, две упаковки «Азу из индейки», печень охлажденная в лотке, сердце охлаждённое в лотке, одна бутылка вина, два десятка яиц, хищение которых совершил ФИО3 (том 1, л.д. 58-60);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вышеуказанные продукты были осмотрены и возвращены под сохранную расписку Ч.О.Р. (том 1, л.д. 63-76);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете дознавателя с участием Ч.О.Р. осмотрен оптический носитель с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что ФИО3 заходит в помещение указанного магазина в 17 часов 11 минут и складывает продукты питания в тележку, выходит из магазина в 17 часов 15 минут с тележкой, в которой находятся похищенные им продукты питания (том 1, л.д. 108-113);

справка о стоимости похищенных продуктов, принадлежащих ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (том 1, л.д. 30-32);

протокол явки с повинной о ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО3 сообщил о хищении продуктов питания из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 37-38);

акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГБУЗ «Кущевская ЦРБ», согласно которого у ФИО3 установлено состояние опьянения (том 2. л.д. 246);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием К.А. в ходе которого установлено место совершения ФИО3 оскорбления представителя власти-сотрудника ОМВД России по Кущевскому району К.А. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут около магазина Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 31-37);

справка из приемного отделения ГБУЗ «Кущевская ЦРБ» МЗ КК и протокол консультации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у обратившегося в медицинское учреждение К.А. обнаружена пароорбитальная гематома слева (том 2, л.д. 29-30);

заключение судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у К.А. обнаружено телесное повреждение в виде кровоподтека окологлазничной области слева, квалифицирующееся как не причинившее вреда здоровью человека, и могло возникнуть в сроки, оговоренные в постановлении о назначении экспертизы. Данное повреждение является результатом действия твердого тупого предмета (том 3, л.д. 5-7);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием К.А., в ходе которого установлено место совершения ФИО3 преступления – применения насилия в отношении представителя власти, сотрудника ОМВД России по Кущевскому району К.А. в 19 часов 25 минут внутри салона патрульного автомобиля «Лада Веста» с гос. рег. № регион, около магазина Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (том 2, л.д. 31-37);

справка из приемного отделения ГБУЗ «Кущевская ЦРБ» и протокол первичного осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у обратившегося в медицинское учреждение Б.А. обнаружена укушенная рана 2-го пальца левой кисти (том 2, л.д. 205-206);

протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и постановление от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (том 2, л.д. 244-245);

заключение судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у Б.А. обнаружено телесное повреждение в виде укушенной раны II пальца кисти слева, квалифицирующееся как не причинившее вреда здоровью человека. Данное повреждение является результатом действия твердого тупого предмета и могло возникнуть в сроки, оговоренные в постановлении о назначении судебно-медицинской экспертизы (т.е. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 35 минут) (том 3, л.д. 13-15);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено место совершения ФИО3 преступления-применения насилия в отношении представителя власти сотрудника ОМВД России по Кущевскому району Б.А. в 00 час. 35 мин. около входа в специальный приемник ОМВД России по Кущевскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес> (том 2, л.д. 208-215).

В ходе судебного следствия по делу установлено, что во время совершения преступлений, ФИО3 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО3, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний признает его вменяемым.

Суд полагает, что вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Процессуальных и иных нарушений, влекущих возможность признания исследованных доказательств недопустимыми, суд не усматривает.

Оценивая приведенные доказательства, суд считает полностью доказанным, что ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, а так же применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (два эпизода). Его деяния суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158, ст. 319, ч.1 ст. 318, ч.1 ст.318 УК РФ. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, два из которых отнесено к категории преступлений небольшой, два - к средней степени тяжести, личность подсудимого, который на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (по эпизоду кражи), состояние здоровья подсудимого, который состоит на учете в ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер №» Кущевского района с диагнозом: 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений.

Оснований о применении к подсудимому положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает возможным достичь исправления подсудимого ФИО7 в условиях изоляции его от общества, без применения дополнительных видов наказания. Такое наказание будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Гражданские иски по делу не заявлены. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь месяцев; 

-по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ на срок девять месяцев с удержанием из заработка 10 % в доход государства; 

-по ч. 1 ст. 318 УК РФ (эпизод в отношении К.А..) в виде лишения свободы на срок два года; 

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ (эпизод в отношении Б.А..) в виде лишения свободы на срок два года. 

На основании ч.2 ст.69 и ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок три года.

Согласно ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Кущевского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Избранную меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по дату предшествующую вступлению приговора суда в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок отбытия наказания срок, отбытый по приговору Кущевского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: один лоток мяса свинины, две упаковки сосисок «Гановерские Экстра», одна бутылка цитрусовой настойки, одна упаковка голени куриной, две колбасы «Вязанка», две бутылки вина «Марлезон», ребра свиные, две упаковки «Азу из индейки», печень охлажденная в лотке, сердце охлаждённое в лотке, одна бутылка вина, два десятка яиц считать возвращенными по принадлежности; оптический диск с видеозаписями из магазина «Пятёрочка» – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов